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Актуальність дослідження. Однією з проблем, що їх ставить сьогодення перед за-

гальноосвітньою школою, є формування інтелектуального потенціалу країни. Це обумовлює

потребу у спрямуванні цілей і змісту навчання на виховання творчої особистості, підвищен-

ня рівня інформаційної культури школярів, на ознайомлення молоді з методами системних

досліджень, на озброєння її знаннями й навичками з комп’ютерного моделювання для гли-

бокого вивчення й аналізу об’єктів (явищ, процесів) у різних галузях знань. Відгуком на за-

значену суспільну потребу є орієнтація освіти на широке впровадження сучасних інформа-

ційних технологій та прийняття комп’ютерного моделювання у якості одного з пріоритетних

напрямків удосконалення шкільного курсу інформатики і через нього – решти базових нав-

чальних дисциплін. Про це свідчать і численні публікації у провідних науково-методичних

виданнях останніх років.

Розглядаючи комп’ютерне моделювання у двох аспектах – як сучасний метод пізнан-

ня і як об’єкт вивчення, – ми вважаємо, що воно є фактором, здатним сьогодні сприяти

розв’язанню складних навчально-виховних проблем. Так, з одного боку, воно забезпечує

змістовну основу для розвитку пізнавальних інтересів і творчої активності, а з іншого, – є

засобом для здійснення міжпредметної інтеграції й формування на цій основі наукового сві-

тогляду учнів.

Вивчаючи комп’ютерне моделювання, учні моделюють реальні об’єкти й одержують

результати, які є новими у їхньому суб’єктивному досвіді, а іноді й об’єктивно новими.

Процес моделювання найчастіше спрямовується на розв’язування задач із нечітко сформу-

льованою умовою, і саме це є суттєвим фактором розвитку творчих здібностей. З позицій

теорії розвиваючого навчання найбільш важливою тут є можливість використання

комп’ютерного моделювання як засобу розвитку операційних структур мислення, пов’язаних

із творчою продуктивністю.

Значний внесок у розв’язання проблеми вивчення й розвитку творчих здібностей на-

лежить вітчизняним і зарубіжним психологам – Л.С. Виготському, Я.О. Пономарьову,

Г.С. Костюку, В.В. Давидову, П.Я. Гальперіну, В.М. Дружиніну, Д.Б. Богоявленській, О.М.

Матюшкіну, В.О. Моляко, Ж. Піаже, Д. Векслеру, Дж. Гілфорду, Е.П. Торренсу та ін.

Психолого-педагогічний та дидактичний аспекти комп’ютеризації навчального про-

цесу досліджено у роботах Ю.І. Машбиця, В.П. Зінченка, Н.Ф. Тализіної та ін.

Питання вдосконалення змісту й методів вивчення основ інформатики розробляли

В.С. Ледньов, А.П. Єршов, В.М. Монахов, А.А. Кузнєцов, М.П. Лапчик, А.Г. Кушниренко,

В.А. Каймін, М.І. Жалдак, Ю.С. Рамський, А.Ф. Верлань, В.М. Касаткін, Н.В. Морзе,

О.І. Бочкін та ін.
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Важливим результатом навчання інформатики дослідники справедливо вважають

розширення й поглиблення будь-якої виучуваної предметної галузі за рахунок надання уч-

ням можливості моделювання, імітації процесів і явищ, організації на цій основі експериме-

нтально-дослідницької діяльності, умінню створювати й досліджувати математичні

комп’ютерні моделі. Так, велике значення навчанню методології моделювання приділене в

роботах А.М. Тихонова, О.А. Самарського, А.Д. Мишкіса, О.П. Михайлова, А.Ф. Верланя,

В.Б. Распопова, А.Б. Горстко, Ю.В. Триуса, С.А. Ракова, О.В. Водолаженка, В.К. Бєлошапки,

А.С. Лесневського, Х. Гулда, Я. Тобочника та ін.

Проте аналіз вітчизняного й зарубіжного досвіду навчання комп’ютерного моделю-

вання доводить, що систематизованого навчально-методичного комплексу, на основі якого

можна було б організувати цілеспрямовану систематичну роботу з вивчення школярами ос-

нов комп’ютерного моделювання в урочній та позаурочній діяльності з метою розвитку їх

творчих здібностей, сьогодні немає. Отже, існує протиріччя між потенціалом інформатизо-

ваної методичної системи розвитку творчого мислення учнів у процесі вивчення

комп’ютерного моделювання і реальною педагогічною практикою. Усунення цього проти-

річчя шляхом розробки науково обґрунтованої методичної системи навчання основ

комп’ютерного моделювання є соціально значущою проблемою, що обумовлює актуаль-

ність нашого дослідження за темою “Розвиток творчих здібностей школярів засобами

комп’ютерного моделювання”.

Тема затверджена Вченою радою Криворізького державного педагогічного універси-

тету та узгоджена в Раді з координації наукових досліджень у галузі педагогіки і психології

України.

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до плану наукових досліджень кафе-

дри інформатики та прикладної математики Криворізького державного педагогічного уніве-

рситету.

Об’єктом дослідження є навчальна діяльність старшокласників при вивченні шкіль-

ного курсу інформатики.

Предметом дослідження є методична система організації навчально-пізнавальної

діяльності старшокласників, спрямована на розвиток їх творчих здібностей засобами

комп’ютерного моделювання.

Гіпотеза дослідження – систематичне й цілеспрямоване використання науково об-

ґрунтованої системи опанування учнями методології комп’ютерного моделювання є ефек-

тивним засобом розвитку продуктивного мислення, що сприяє підвищенню мотивації учіння

й формуванню стійкого інтересу до пошукової дослідницької діяльності. При цьому най-

більш природним щодо сприйняття учнями середовищем моделювання для початкового ви-
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вчення зазначеного курсу є електронні таблиці, а той факт, що ознайомлення з ними передує

вивченню програмування, дозволяє розпочати вивчення моделювання незалежно від про-

грамування і значно раніше від нього.

Основна мета дослідження – розробка науково обґрунтованої методичної системи

навчання основ комп’ютерного моделювання, спрямованої на розвиток творчого мислення

школярів.

У відповідності з об’єктом, предметом, гіпотезою та метою дослідження були постав-

лені такі завдання:

– здійснити психолого-педагогічний аналіз сучасного стану досліджень із проблеми ви-

вчення творчих здібностей і встановити фактори, що сприяють їх розвитку, виявити віко-

ві обмеження стосовно можливостей навчання школярів комп’ютерного моделювання;

– розглянути філософські аспекти моделювання як одного з методів теоретичного пізнання

дійсності, з’ясувати його сучасну методологію;

– опрацювати спеціальну літературу з питань, пов’язаних зі специфікою інформаційного, і,

зокрема, математичного моделювання;

– вивчити вітчизняний та зарубіжний педагогічний досвід навчання основ комп’ютерного

моделювання;

– обґрунтувати принципи побудови системи розвиваючих творчих задач, спрямованих на

формування загальної інформаційної культури, і, зокрема, культури ведення наукових

досліджень;

– створити програмно-методичне забезпечення курсу “Основи комп’ютерного моделюван-

ня”;

– дослідити результати впровадження курсу комп’ютерного моделювання в практику ро-

боти середніх загальноосвітніх закладів шляхом експериментальної перевірки ефектив-

ності розробленої методики.

В ході дослідження застосовувались такі теоретичні й експериментальні методи:

– теоретичний аналіз положень психології та педагогіки про особливості творчого процесу

і шляхи розвитку творчих здібностей, аналіз філософських аспектів методу моделювання,

опрацювання спеціальної літератури з інформаційного моделювання, що у сукупності

дало можливість розробити вихідні положення даного дослідження;

– цілеспрямовані педагогічні спостереження, аналіз досвіду роботи вчителів за основними

положеннями дослідження, бесіди з методистами, учителями й учнями, анкетування;

– педагогічний експеримент (констатуючий, пошуковий та формуючий) і аналіз його ре-

зультатів.
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Методологічну основу дослідження становлять положення теорії пізнання про ме-

тодологію моделювання, системно-структурний підхід до аналізу навчальної діяльності, тео-

рія розвиваючого навчання, теорія поетапного формування розумових дій та орієнтувальної

основи діяльності, концепції розвитку творчих здібностей через механізм наслідування зраз-

ків творчості, основні положення вікової та педагогічної психології.

У ході дослідження також враховувались концепції інформатизації освіти і форму-

вання основ інформаційної культури; результати досліджень методистів стосовно загальних

принципів створення методичної системи навчання певного предмету та критеріїв її ефекти-

вності; рекомендації вчених про роль, місце і зміст комп’ютерного моделювання в шкільно-

му курсі інформатики.

Наукова новизна дослідження полягає у визначенні окремого напрямку вдоскона-

лення методики вивчення шкільного курсу інформатики; в обґрунтуванні цілісного підходу


[…]


гогічних вузах, а також у системі післядипломної освіти.

Разом із цим виконане дослідження не охоплює всіх аспектів, пов’язаних з упрова-

дженням навчання основ комп’ютерного моделювання в практику роботи шкіл. Головна

проблема полягає в тому, що винесення курсу в старші класи фактично не залишає часу для

використання набутих учнями знань при вивченні інших базових предметів. Тому видається

доцільним подальше дослідження щодо зміщення початку вивчення моделювання у 8–9

класи (наприклад, на основі Лого-проектів) нехай і з деякими суттєвими, але тимчасовими

втратами у науковості.
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Теплицький І.О. Розвиток творчих здібностей школярів засобами комп’ютерного

моделювання. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціаль-

ністю 13.00.02 – теорія та методика навчання інформатики. – Національний педагогічний

університет імені М.П. Драгоманова, Київ, 2001.

У дисертації обґрунтовано можливість розвитку творчого мислення школярів засоба-

ми комп’ютерного моделювання. Показано доцільність уведення відповідного факультатив-

ного курсу з метою формування наукового світогляду і, зокрема, основ інформаційної куль-

тури. Експериментально підтверджено позитивний вплив такого курсу на рівень особистих

творчих досягнень школярів. Відповідно до положень загальної дидактики розроблено ме-

тодичну систему навчання основ комп’ютерного моделювання. Середовищем, придатним

для початкового вивчення моделювання, взято вже знайомі учням на цей час електронні

таблиці, що не вимагає від них зусиль і часу на створення інтерфейсу користувача. Це дає

можливість розпочати вивчення курсу значно раніше, ніж основ програмування.

Ключові слова: творчі здібності, інформатика, комп’ютерне моделювання, електрон-

ні таблиці, методична система навчання.

Теплицкий И.А. Развитие творческих способностей школьников средствами

компьютерного моделирования. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специ-

альности 13.00.02 – теория и методика обучения информатике. – Национальный педагогиче-

ский университет имени М.П. Драгоманова, Киев, 2001.

В диссертации выполнен психолого-педагогический анализ проблемы исследования

творческих способностей и на этой основе показана возможность развития творческого

мышления школьников средствами компьютерного моделирования. Доказано, что система-

тическая и целенаправленная педагогическая деятельность, связанная с компьютерным мо-

делированием, актуализирует и совершенствует операциональные структуры мышления,

развивает его творческие компоненты, формирует стойкий познавательный интерес школь-

ников к исследовательской деятельности в учении.

В соответствии с положениями общей дидактики разработана целостная и непроти-

воречивая методическая система обучения основам компьютерного моделирования, постро-

енная на концепциях теории проблемного обучения и теории поэтапного формирования ум-

ственных действий. Последняя открывает пути к управлению учебной деятельностью и со-

зданию ориентировочной основы умственных действий. И хотя, по признанию специалистов,
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эта теория является неразработанной относительно именно творческого аспекта процесса

обучения, мы убедились, что предлагая в качестве ориентировочной основы образцы твор-

ческого мышления, можно рассчитывать на развитие творческих способностей через меха-

низм подражания образцу.

Предлагаемая методическая система имеет целью раскрытие содержания всего

школьного образования через введение понятий “модель” и “моделирование”, которые сло-

жились как в конкретных науках, так и в методологии науки вообще. Постепенное овладение

учениками философского содержания понятия “модель” при систематическом и целена-

правленном изучении курса способствует формированию их научного мировоззрения и ос-

нов информационной культуры.

В соответствии с методологией моделирования более общая модель должна содер-

жать в себе более простую как частный случай при переходе к предшествующим условиям.

Поэтому разработанный курс не только знакомит с многочисленными примерами моделиро-

вания, но и реализует методологию такой работы: практически каждая модель имеет 3-4

версии с постепенным усложнением в соответствии с дидактическими принципами последо-

вательности и преемственности в обучении.

Учитывая принцип наглядности, рекомендуется при минимальной возможности вме-

сте со знаковой вводить наглядно-образную модель, так, чтобы в сознания учеников созда-

вались соответствующие чувственные образы.

В диссертации обоснована целесообразность введения соответствующего факульта-

тивного курса для старшеклассников. Экспериментально подтверждено положительное вли-

яние изучения курса на уровень творческих способностей и личных творческих достижений

учащихся.

Обучение основам компьютерного моделирования осуществляется в уже знакомой

школьникам к этому времени среде – электронных таблицах. Это не требует от учащихся

усилий и времени на создание интерфейса пользователя и не отвлекает их от главной задачи

– исследования модели. Одновременно такой подход дает возможность начать изучение

курса моделирования значительно раньше основ программирования и независимо от него.

Понятие “модель” рассматривается в нескольких аспектах: как центральное понятие

теории познания; как способ отображения наукой познаваемой действительности; как кон-

кретное средство человеческой деятельности; как объект изучения.

Вместе с тем, выполненное исследование не охватывает всех аспектов, связанных с

внедрением изучения основ компьютерного моделирования в практику работы школ. Глав-

ная проблема состоит в том, что вынесение курса в старшие классы фактически не оставляет

времени для использования приобретенных школьниками знаний при изучении других ба-
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зовых предметов. Поэтому необходимы дальнейшие исследования с целью поиска путей

смещения начала изучения моделирования в 8-9 классы (например, на основе Лого-проектов)

пусть и с некоторыми существенными, однако временными потерями в научности.

Материалы исследования имеют самостоятельное значение и могут быть использо-

ваны для изучения курса компьютерного моделирования с учащимися гимназий и лицеев

естественно-математического профиля, в учебном процессе педагогического вуза, а также в

системе последипломного педагогического образования.

Ключевые слова: творческие способности, информатика, компьютерное моделиро-

вание, электронные таблицы, методическая система обучения.
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