ВІДЗИВ

офіційного опонента на кандидатську дисертацію Теплицького Іллі

Олександровича “Розвиток творчих здібностей школярів засобами

комп’ютерного моделювання”, подану на здобуття вченого ступеня

кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.02 – теорія та

методика навчання інформатики

В умовах становлення державності України особливої гостроти набуває

проблема формування інтелектуального потенціалу країни, виховання творчої

особистості, прищеплення молоді основ інформаційної культури, озброєння її

знаннями й навичками з комп’ютерного моделювання для ефективного

аналізу процесів у різних галузях науки, економіки й виробництва. Сьогодні

спостерігається тенденція до прийняття комп’ютерного моделювання в якості

одного з пріоритетних напрямків удосконалення шкільного курсу

інформатики. Усунення протиріччя між потенціалом інформатизованої

методичної системи розвитку творчого мислення учнів у процесі вивчення

комп’ютерного моделювання і реальною педагогічною практикою є

актуальною соціально значущою проблемою, яка шляхом розробки науково

обґрунтованої методичної системи навчання основ комп’ютерного

моделювання розв’язується у дисертаційному дослідженні І.О. Теплицького.

Теоретичний аналіз положень психології та педагогіки, філософських

аспектів методу моделювання, спеціальної літератури з інформаційного

моделювання і значний досвід власної експериментальної роботи в

навчальних закладах середньої освіти дозволили авторові сформулювати

основну мету, завдання й методи дослідження, а також науково обґрунтувати

вихідні положення й результати даного дослідження.

1. На основі положень вікової та педагогічної психології, а також у ході

тривалої експериментальної роботи встановлено, що сприятливі

психолого-педагогічні передумови, необхідні для здійснення
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результативного навчального процесу з метою розвитку творчих

здібностей учнів засобами комп’ютерного моделювання, виникають у

старшому шкільному віці за належної мотивації навчання.

2. Керуючись теорією проблемного навчання, теорією поетапного

формування розумових дій і концепцією розвитку творчих здібностей

через механізм наслідування зразків творчості, дисертант зумів

теоретично обґрунтувати й експериментально перевірити висновок про

можливість розвитку творчих здібностей учнів через опанування ними

основ методології та технології комп’ютерного моделювання.

3. Виходячи з положень загальної дидактики, авторові вдалося побудувати

завершену й позбавлену внутрішніх протиріч методичну систему

цілеспрямованого навчання основ комп’ютерного моделювання, яка

згідно сучасних вимог містить всі необхідні взаємопов’язані компоненти:

цілі, зміст, засоби, форми і методи навчання.

4. Позитивною якістю дослідження є те, що пропонована методична система

має на меті розкрити зміст шкільної освіти через уведення понять

”модель” і “моделювання”, що склалися як у конкретних науках, так і в

методології науки взагалі. Результатом тривалого експериментального

викладання курсу є важливе узагальнення про те, що поступове

опанування учнями філософського змісту поняття “модель” при

систематичному цілеспрямованому вивченні курсу сприяє формуванню

наукового світогляду й основ інформаційної культури.

5. У роботі показано, що виведення учнів на рівень розв’язування задач із

нечітко сформульованою умовою, якими здебільшого виявляються задачі

моделювання, сприяє актуалізації та вдосконаленню операційних структур

мислення, розвитку його творчих компонентів, формує в учнів стійкий

пізнавальний інтерес до дослідницької діяльності у навчанні, забезпечує

високий рівень особистих творчих досягнень, що добре узгоджується з

положеннями теорії розвиваючого навчання.
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6. У ході масового педагогічного експерименту дисертантом підтверджено,

що для початкового вивчення курсу комп’ютерного моделювання

використання електронних таблиць у якості середовища для моделювання

є доцільним, оскільки дає можливість почати вивчення курсу значно

раніше, ніж вивчення програмування і незалежно від нього. При цьому

автор здійснює цілком задовільний аналіз переваг і обмежень готових

навчальних програмних засобів у якості середовищ моделювання та

середовищ, що створюються учнями на основі мов програмування

високого рівня.

7. Важливим науковим і практичним результатом даного дисертаційного

дослідження є те, що в ньому вперше в Україні здійснено спробу

розробити цілісний навчально-методичний комплекс (навчальний

посібника для учнів, методичні рекомендації для вчителів та відповідне

програмне забезпечення), на основі якого можна організувати

цілеспрямовану систематичну роботу з вивчення школярами основ

комп’ютерного моделювання в урочній та позаурочній діяльності з метою

розвитку їх творчих здібностей.

8. Звертає на себе увагу докладність в обґрунтуванні рекомендацій, їх

наукова новизна й достовірність.

Праці дисертанта, опубліковані за темою дослідження, як і зміст

автореферату, з достатньою повнотою відображують основні наукові

положення дисертації, висновки і практичні рекомендації.

Стиль дисертації науково витриманий, її структура відбиває логіку

виконаного дослідження. Текст літературно вивірений, легкий для

сприйняття. Мова у достатній мірі лаконічна й зрозуміла. Автору в основному

вдалося уникнути можливості різночитань.

Матеріали дослідження мають самостійне значення і можуть бути

використані для вивчення курсу комп’ютерного моделювання в навчальних

закладах середньої освіти, у навчальному процесі педагогічного вузу при
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вивченні шкільного курсу інформатики та методики її викладання, а також у

системі післядипломної освіти вчителів.

Зауваження:

1. Виконане дослідження не охоплює цілого ряду аспектів, пов’язаних із

впровадженням навчання основ комп’ютерного моделювання в практику

роботи шкіл. Головна проблема тут, на нашу думку, полягає в тому, що

винесення курсу в старші класи фактично не залишає часу для

використання набутих учнями знань при вивченні інших базових

предметів. Автор вирішує цю проблему лише частково – шляхом добору

об’єктів моделювання, взятих із різних предметних галузей. Тому

видаються доцільними подальші дослідження з метою зміщення початку

вивчення моделювання у 8–9 класи, можливо, і з деякими суттєвими, але

тимчасовими втратами у науковості.

2. В дисертації відсутнє чітке розмежування особливостей інформаційного,

математичного і комп’ютерного моделювання, не достатньо глибоко

висвітлені специфічні ознаки останнього, слабо визначені його можливості

та обмеження.

3. Кількісно переобтяженими є висновки наприкінці окремих параграфів, що

негативно позначається на якості дисертації.

4. Потребує доопрацювання матеріал посібника для учнів, присвячений

переходу від неперервних математичних моделей до рівнянь у вигляді

скінчених різниць.

5. При дослідженні незатухаючих і затухаючих коливань, а також деяких

інших об’єктів помітною вадою згаданого посібника, що знижує його

науковий рівень, на наш погляд, є відсутність у ньому хоча б коротких

відомостей про фазову траєкторію коливальної системи на фазовій

площині “координата – швидкість”.

Проте, незважаючи на зауваження, дисертація І.О. Теплицького

“Розвиток творчих здібностей школярів засобами комп’ютерного
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моделювання” є актуальним, самостійним і завершеним дослідженням, яке

відповідає вимогам пункту 13 “Порядку присудження наукових ступенів та

присвоєння вчених звань” ВАК України, а її автор заслуговує на присудження

вченого ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.02 –

теорія та методика навчання інформатики.

Офіційний опонент

доктор технічних наук, професор,

член-кореспондент АПН України,

завідувач відділу Інституту проблем

моделювання в енергетиці НАН України А.Ф. Верлань